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Compentencias adquiridas

Asumir responsabilidades
Aprendizaje

Manejar dificultades

Trabajar en equipo

Analizar

Criticas

Puntuslidad

Organizar

Capacidad técnica resolucién de problemas
Adapatacién a nuevas situaciones
Liderazge

Expresiény comunicacion
Comunicacién bilingiie

Competencias desarrolladas en la titulacion

Media Titulacion
A
73 ——— .
_'_'1 Calificaciones en tiempo adecuado
78 Integracion teoria/practica
78 Nivel de dificultad adecuado
8.9 P
o Namero de alumnos por aula
6.9 Objetivos claros
6.8 Orientacion Internacional
6.1 .
o Plan de estudios adecuado
6.0 Relacion calidad/precio
57
37
3.4

Encuestas de
Satisfaccion
de Egresados

Formacion y estancia en el extranjero
rFe

Acceso al mundo de la investigacion

Acceso al mundo laboral

Competencias relacionadas

Mejora laboral por estancia en el extranjero

CURSQ: 2021-22

TITULACION: GRADO EN BELLAS ARTES

Media
71
6,0
57
6,1
4,4
2,8
3.5
4,8

Media
4,6
33
57
8,5

CENTRO: FACULTAD DE BELLAS ARTES

Asignaturas N [o}

Innovacion
Materiales ofrecidos
Objetivos
QOrganizacion
Practicas

Trabajo no presencial

Satisfaccion

Expectativas titulacion

Satis. instalaciones de docencia
Satisfaccion formacion
Satisfaccion UCM

Orgullo estudiante UCM

Media
3.5
3.9
5.9
4,6
53
73

Q

Media
50
4,9
4,8
44
4,2

ucm

Activ. complementarias
Recursos y medios
Prestigio UCM

Atencion al estudiante

Compromiso

Repetir estudios superiores
Repetir titulacion

Seguir en la misma titulacion
Repetiren la UCM
Seguirenla UCM
Recomendar titulacion

Recomendar la UCM

Media
56
53
4,4
3.7

Media
6,3
57
5.3
53
45
4,2
4,8



0 CURSQ: 2021-22

OFICIN para la CALIDAD

Vicemectorado de Calidad TITULACION: GRADO EN BELLAS ARTES
UNIVERSIDAD COMPLUTENSE DE MADRID

CENTRO: FACULTAD DE BELLAS ARTES

Genero

HOMBRE

W MUJER Il HOMBRE

Paoblacion N %_Participacion Participacion n

204 4,9% 10

Edad (afios)
(%) Porcentaje por franjas

Del8a24

De25a34 20.8%

De35ad4 -
De45a54 -
De55a65 -
De 65 en adelante 18.8%
8,0% 1e,6% 20,0% 36,0% 48,8% 50,8% 60,8% 78,0%

Edad media (afios) Desviacion Tipica

28,9 13,7



Lugar de residencia Elegir UCM

Madrid 80.0%
Por el prestigio de la UCM

Otro Europeo 16.9%

Otro

Resto de Espana 10.8%

Porque no lo habia en otra univ... 16.0%

Extracomunitario | -

Por disponer bolsa de trabajo | -

Otro europeo | -

0.8% 18,6% 20,0% 38,0% 48,8% 58,8% 68,8% 78,0% 88,8%

Nacionalidad Por disponer de bolsa de trabajo | -

Espafiola 160.8%

Por el prestigio del postgrado | -

Extracomunitaria | -

Por sus salidas profesionales | -
Otra europea | -

0,8% 18,8% 20,8% 30,8% 48,0% 50,8% 60,0% 78,0% 88,8% 96,8% 100,0% 0,8% 10,8% 20,8% 30,0% 48,8% 50,0% 66,8%



Asumir responsabilidades
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Trabajar en equipo

25,8%

20,6%

15,8%

111%

16,8%

5,8%

8,0%
] 1

Comunicacién bilingiie

48,8%

36,8%

26,8%

16,6%

Capacidad técnica para resolucion de problemas

1003

280%

26,6%
22.2% 222%  22.2%
15,6%
s s
E E
] ]
16,0%
1% 111%
5,0%
— 6,8% :
5 5 7 B 9 10 ] 1 2
Adaptar nueva situacion
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15,6%
20.6%
__________________________ o 16,8%
1e.8%  leex  leex
5,0%
_ | - 9,6%

200%

22.7%




Manejar dificultades Competencias desarrolladas por la titulacién Analizar
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Criticas

20,8%

15,8%

10.8%

5,0%

a,0%
] 1

Compentencias adquiridas
Asumir responsabilidades
Aprendizaje

Mansjar dificultades

Trabajar en equipo

Analizar

Criticas

Puntualidad

Organizar

Capacidad técnica resolucion de problemas
Adapatacion a nuevas situaciones
Liderazgo

Expresian y comunicacion
Comunicacion bilingie

Competencias desarrolladas enla titulacion

Q

20.8%

Media
7.3
71
7.8
78
6.9
6.9
6.9
6.6
6.1
6.8
6.8
5.7
37

18.8%

28.8%

6
Desv. tipica
19
29
32
3.2
3.3
23
28
25
3.4
32
38
3.4
3.9
26

10.8%

18.8%

Mediana
78
85
85
&8
&8
8.5
78
6.5
78
6.8
6.8
6.8
3.0
3.0

Puntualidad

46,8% 10,0%
30,0%
20,0%
18.8% 18.8% 10.0% 1a8% 18.8%
10,0%
0,0% —
2 1 2 E] 4 5 5 7 3

Fortalezas y debilidades

Satisfaccion
titulacion (5,1)
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Objetivos claros Plan de estudios adecuado Integracion de teoria/practica
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Orientacién Internacional
40,0%

30,8%

20,6%

10.8%

8,6%

®

Titulacion R
Calificaciones en tiempo adecuado
Integracion teoria/practica

Nivel de dificultad adecuado
Nimero de alumnos por aula
Objetivos claros

Qrientacion Internacional

Plan de estudios adecuado

Relacion calidad/precio

Calificaciones en tiempo adecuado
36,0%

30.0%
25,8%
20.8% 20.8%
28,8%
15,8%
18.8% 18.8% 18.8%
18,8%
18.8% 18.8% 18.8%
5,8%
- 0,0% - - . . - || ||
3 5 8 ] 18 El 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Q Media Desv. tipica Mediana Moda Fortalezasy debilidades
5 Satisfaccid
= - = = et
6.8 308 7.8 7.0
57 3.3 78 20 Calificaciones en tiempo adecuado
6,1 31 7.8 -
4,4 2,3 4.8 4.8 Nimero de alumnos por aula
2,8 3,6 1.5 0.8
3,56 34 2,5 0,8 Integracién teoria/practica
4,8 29 50 -

Nivel de dificultad adecuado

Relacion calidad/precio

Objetivos claros

Plan de estudios adecuado

Orientacién Internacional




Objetivos Innovacion
40,0% 10.0% 48,0%
26,6% 26,6%

20.8% 20.8%
208% 00 26,8%
18.0% 18.8%

18,6% 16,6%

8,6% - - - - - 8,0%
8 1 2 2 4 5 5 7 8 9 16

Organizacion Practicas
26,6% 200% 26,6%
15,6% 15,6%

16.8% 18.8% 16.6%

10,6% 16,0%
5,8% 5,8%
0,6% 0,0%

] 1 H E 4 5 5 7 2 9 16

20.8%

20.8%

18.8%

18.8%

le.8%

188%
7 8 9
la.8% pLX: 10.8%
7 8 =]

10.0%



Trabajo no presencial Materiales ofrecidos

38.6% 30.0% 38.0% 26,8%

20.8%
25,8%
15,08%
20,6%
16.8% 10.6% 18.0% 16.6%
15,6% 16,0%
18.8% 18.8% 18.8% 188
18,6%
5,8%
5,8%
8,6% - - - - - — — 8,0% - — -
8 1 2 2 4 5 6 7 8 9 16 E 1 2 E 4 5 5 7 E 9 18
Asignaturas Q Media Desv. tipica Mediana Mada Fortalezasy debilidades
-~
Innovacion 3,5 38 3.0 0,9 Safisiaceion
titulacion (5,1)
Materiales ofrecidos 3,9 3,2 35 - |
Objetivos 59 23 5.8 5,08 rabajo no presencial
QOrganizacion 4,6 3,4 45 -
Practicas 53 31 58 -
Trabajo no presencial 73 27 88 - Objetivos

Précticas

Organizacion

Materiales ofrecidos

Innovacion
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Competencias relacionadas

20,6% 20.0%
15,0%
10.8% 10.8%
18,0%
50%
865
) 1 2 3 1 5

Acceso al mundo de lainvestigacién

48,0%

30,8%

20,6%

18.8%
18,6%

Acceso al mundo laboral

28.0% 26.0% 48,0%
26,6%
16.6% 18.8%
26,8%
16.8% 18.0% 18.8% 18.6%
16,6%
| - 8,0%
5 7 8 9 16 ] 1 2 2 4 5 5 7 3 9 18
20.6%
10.6% 16.8% 10.8%
E 4 5 5 7 2 9 18



Estancia en el extranjero Mejora en la insercion laboral por estancia en el extranjero

56,0% s6.8% 56.0%
48,8%
36,0%
26,0%
W No M Si
16,0%
2 8 0,0% - - - - - - - - |
8 1 2 3 4 5 8 7 8 9
Formacién y estancia en elex‘tranjero Q Media Desv. tipica Mediana Moda Fortalezas y debilidades
Acceso al mundo de lainvestigacion 4.6 3,3 4.0 2,8 Satisfaccion
titulacion (5,1)
Accesoal mundo laboral 3.3 3,9 1,5 0,8

I
Competencias relacionadas 57 3,0 6,0 -
. . . Mejora laboral por estancia en el extranjero 5
Mejora laboral por estancia en el extranjero 8,5 0,7 85 - . P y .
1
[}
T - .
R _ |

Acceso al mundo laboral




Recursos y medios
30,6%

30.0%

25,8%

708% 2« ———————————m———————— -

15,6%

10.8%

o0 . . .
a 1
Prestigio UCM

20,8%

15,8%

18,8%

20.0%

10,6%

5.6%

Actividades complementarias

22,2%

7

L1,1%

8 9
Mediana
58
58
4,5

22

18

Moda Fortalezasy debilidades

50
30

35,0%
&
&
36,0%
25,8%
26,8%
15,8%
16,8%
5.8%
6% . . . .

8 1 2 3 4 5 &
ucMm Q Media Desv. tipica
Activ. complementarias 56 2,9
Recursos y medios 53 21
Prestigio UCM 4,4 3,2
Atencion al estudiante 3.7 3,2

3.8

Atencién al estudiante

25,8%

22
i
o
&

20,8%

15,8%

10.8%

5,8%

8,6%
8

Activ. complementarias

Recursos y medios

Prestigio UCM

2

22.7%

w

. - 1

4.8

Satisfaccion

titulacion (5,1)
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Centro

BELLAS ARTES
BELLAS ARTES
BELLAS ARTES
BELLAS ARTES
BELLAS ARTES

BELLAS ARTES

BELLAS ARTES
BELLAS ARTES

Q, Mejora profesional Q

a
‘A mi ya no, pero para futuros alumnos lo que podéis hacer es mejorar el grado. Fundamental dar dibujo técnico e historia del Arte en Bellas Artes durante los 4 afios...
Abriendo la cafeteria de Bellas Artes
Conferencias explicativas sabre como acceder al mercado artistico, es decir como introducirse en el mundo del arte. No se trata de camo acceder a un puesto de trabajo en una empresa.
Facilitar practicas en empresas/talleres
Haciendo que los convenios de préacticas se puedan realizar cuando terminas la titulacién. No ha sido hasta los dltimos meses UE estuve en el grado que vi el apartado de précticas, porque lo menciond una profesora. Hay muy poca
informacion sobre el munda laboral.
La titulacién necesita renovarse con urgencia, las bellas artes avanzan y siento que la carrera no lo hace de la mano a estas innovaciones. Faltan recursos teconologicos, profesores que impartan con un sentido de actualidad v las
asignaturas necesitan algo de novedad, ya que podria haber muchisimas nuevas que llamen la atencion hoy en dia como: animacion 3D, ilustracion, maquillaje, etc. del mundo de las bellas artes y en cambio siguen apestando por
asignaturas que a veces no sabes ni lo que te estan ensefiando. Ademas hay un gran problema, y es que hoy en dia hay muchos artistas digitales y esta carrera esta enfocada al 99% en tradicional, haciendo que el alumne tenga que
experimentar, formarse y aprender por su cuenta las nuevas herramientas con las que crear, ya que tanto las asignaturas desactualizado, la mayoria de profesorado antiguisimo y los escasos recursos tecnologicos que hay te impiden
desarrollar estas capacidades.
Ofreciendo practicas para bellas artes
Teniendo mas en cuenta al alumnado y la realidad de ahora y no la que habia hace 58 afos en cuanto a las materias y estructuras del grado.
EL servicio de salidas profesionales ni se le ve ni se le espera, yo estuve 3 afos inscrita en el portal de empleo de la UCM y siempre me descalificaban alegando que cualquier otra persona con otro grado tenia mas cercania o afinidad con
lo ofertado (cuando una persona con estudios de bellas artes podia ser perfectamente capaz de realizar lo que se pedia)



Satisfaccion de la titulacion Expectativas titulacién

20,6% 26.0% 26,6% 2005
15,8% 15,0%
10.8% 10.8% 10.6% 10.0% 10.6% 10.8% 10.6% 10.6% 106% 18.0% 18.8% 10.6%
10,6% 16,8%
5,8% 5,08
0,6% - — — — — — - 8,0% — — — —
8 1 2 3 F 5 6 7 8 9 18 8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Satisfaccion UCM Satisfaccion de la formacién
20,6% 20.0% 26.0% 26,6% 20,8% 20.0%
15,8% 15,0%
10.8% 10.0% 10.8% 18.8% 18.8% 10.6% 10.8% 18.0% 18.8% 10.6%
10,6% 16,8%
5,8% 5,8%
0,6% — — 1 — 0,0% 1 —



Satisfaccion de las instalaciones de docencia

20,8%

15,8%

18.6% 10.0%
18,8%

5,8%

®

Satisfaccion

Expectativas titulacion

Satis. instalaciones de docencia
Satisfaccion formacion
Satisfaccion UCM

Orgullo estudiante UCM

10.8%

w

Media

-

5.8
49
4,8
4,4
4,2

16.0%

28.0%
18.8%
5 6
Desv. tipica Mediana
2,8 55
2,9 55
31 50
2,9 50
3,6 50

10.8%

Moda

(2]
@

[X2]

10.8%

Orgullo estudiante UCM

26,6%

25,6%

26,8%

15,0%

18.8% 18.8%

16,6%

5,0% I
8,0% -

E 1 2 E 4 5

Fortalezas y debilidades

Expectativas titulacion
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Repetir estudios superiores (fidelidad)
30,6%

25,8%

26.8% 26.8%
20,6%

15,6%

18.6% 18.6% 10.8%
10.8%

5,8%

8,6% —
8

2] 1
Repetir en la UCM (fidelidad)
40,0%

37.5%

30,8%

20,6%

18,6%

Repetir titulacion (fidelidad)

25,8%

20,6%

15,8%

111% 1118

16,8%

5,8%

8,0%
E 1

Compromiso

Repetir estudios superiores
Repetir titulacion

Seguir en la misma titulacion
Repetiren la UCM

Seguiren laUCM
Recomendar titulacion
Recomendar la UCM

111%

111%

11.1%
5 5 7

Desv. tipica Mediana Moda
3.9 78 18,0
4.1 7,0 -
3.7 6,0 -
4,7 6,5 0,8
4,4 4,8 0,8
3.7 58 0.8
3.6 4,8 0,8



Recomendar titulacién (prescripcion) Recomendar la UCM (prescripcion)

30,0% 30,0%
25,0% 25,0%
20.8% 20.8%
20,8% 26,8%
15,8% 15,8%
18.8% 18.8% 18.6% 18.8% 18.8% 18.8% 10.0% 18.8% 18.6%
10,0% 10,0%
5,0% 5,0%
8.6% - - —_— — - 6,8% - - —_— SE— — -
=} 1 2 3 4 5 6 7 8 ] 18 a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 18
Seguir en la misma titulacién (vinculacién) Seguir en la UCM (vinculacién)
25,0% 30,0%
25,0%
20,0%
20.0%
26,8% —T— [ — R e e
15,0%
15,8%
111% 111% 111% 111%
18,8%
10.6%
16,8%
5,0%
5.8%
0,0% | — 0,0% —




Construccion y significado del valor "compromiso”:
* Estudiante comprometido: valora con 9 o mas puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

* Estudiante neutro: la puntuacion que otorga a todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacién estan entre 6y 9.
* Estudiante decepcionado: valora con 6 0 menos puntos todas las preguntas de fidelidad, prescripcion y vinculacion.

ESQUEMA

¢Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripciony
vinculacién conuna puntuaciénigual o superior a 97

1
;Valora el estudiante todas las preguntas de fidelidad, prescripcion compremetae e
y vinculacién con una puntuacién menor o igual a 62
1
Compra’netido Ne Decepcionado 26.6%
Muestra fidelidad y tendencia

a prescribir. Aumentara su Sin una clara definicién. Es el

actividad cuando tengalla intervalo de mejora.

necesidad o la posibilidad.

Neutro 70.0%

8,6% 20,0% 40,0% 66,0% 36,6% 166,0%



